---

<sup>45</sup> Gai. 1.3-7: *Lex est quod populus iubet atque constituit. Plebiscitum est quod plebs iubet atque constituit. Plebis autem a populo eo distat, quod populi appellatione universi cives significantur connumeratis etiam patriciis; plebis autem appellatione sine patriciis ceteri cives significantur; unde olim patricii dicebant plebiscitis se non teneri, quia sine auctoritate eorum facta essent; sed postea lex Hortensia lata est, qua cautum est ut plebiscita universum populum tenerent; itaque eo modo legibus exaequata sunt. Senatusconsultum est quod senatus iubet atque constituit, idque legis vicem optinet, quamvis furit quaesitum. Constitutio principis est quod imperator decreto vel edicto vel epistula constituit. Nec unquam dubitatum est, quin id legis vicem optineat, cum ipse imperator per legem imperium accipiat. Ius autem edicendi habent magistratus populi Romani; sed amplissimum ius est in edictis duorum praetorum, urbanus et peregrini, quorum in provinciis iurisdictionem praesides earum habent; item in edictis aedilium curulium, quorum iurisdictionem in provinciis populi Romani quaestores habent; nam in provincias Caesaris omnino quaestores non mittuntur, et ob id hoc edictum in his provinciis non proponitur. Responsa prudentium sunt sententiae et opiniones eorum quibus permissum est iura condere. Quorum omnium si in unum sententiae concurrunt, id quod ita sentiunt, legis vicem optinet; si vero dissentiant, iudici licet quam velit sententiam sequi; idque rescripto divi Hadriani significatur.*

I complessi giuridici (*iura populi Romani*) sono il prodotto di alcuni tipi - tassativamente identificati - di atti normativi, tutti dotati di forza vincolante e che si traducono in enunciati certi. La problematicità dello *ius civile* evocata da Pomponio è assente. Non vi è in questa parte dell'opera gaiana alcuna eco teorica del nesso indicato da Pomponio tra la *disputatio fori* e lo *ius quod venit compositum a prudentibus*.

Vi è piuttosto un'insistenza sulla normazione, intesa rigorosamente come comando. Di essa Gaio descrive le modalità, con un forte scarto teorico rispetto al primato tradizionale dei *mores*.

La *lex* si indirizza al popolo che l'ha prodotta. I plebisciti si applicano in origine soltanto ai plebei, ma dopo la *lex Hortensia* c'è una equiparazione alle *leges* e tutti i cittadini sono tenuti alla loro osservanza. Ai senatoconsulti viene attribuita una funzione pari a quella delle *leges*, pur ricordando l'esistenza di dubbi giurisprudenziali in proposito. Anche le costituzioni imperiali sono ricondotte alla *lex*, sia sotto il profilo funzionale sia sotto quello della legittimazione, in quanto il potere del *princeps* si considera originato proprio da una legge (la *lex de imperio*), secondo una visione formalistica, che occultata la profondità delle trasformazioni politiche. Il testo spiega poi l'ambito di applicazione degli *edicta*, per concludere trattando i responsi dei giuristi. E' evidente che i destinatari ultimi sono i giudici, i quali in base ad essi, dovranno pronunciare di volta in volta le proprie sentenze.